receitas tidas como isentas, pela própria legislação estadual, nos termos do art. 277 do RICMS/12, abaixo 
reproduzido. 

“Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais).” 

Não existe, assim, qualquer outra previsão, afora a reproduzida acima, de exclusão de receitas de ICMS, 
reguladas especificamente na legislação do ICMS. 

Consequentemente, o contribuinte optante pelo Simples Nacional não pode excluir da receita bruta o valor